
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύ-
λου ως διατάκτη για την υπ’ αρ. 153966/27.05.2024 
(24SYMV014847477/2024-05-30) σύμβαση προμή-
θειας και διανομής ύδατος για τις ανάγκες υδροδό-
τησης της Κλειστής Ελεγχόμενης Δομής Σάμου.

2 Παραχώρηση κατά χρήση ακινήτου στο Δήμο Νε-
άπολης - Συκεών.

3 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των 
Ν.Π.Ι.Δ: α) ΕΘΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΙΝΗΤΙΚΑ ΑΝΑ-
ΠΗΡΩΝ, με διακριτικό τίτλο «Ε.Ο.Κ.Α.», β), ΔΙΑΒΑ-
ΖΩ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με διακριτικό τίτλο «ΔΙΑΒΑΖΩ ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ», γ) ΦΙΛΟΠΤΩΧΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ 
ΚΥΡΙΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ, δ) ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΜΑΣ.

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΚΟΣΜΕΤΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ, β) 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΡΙΖΕΣ, γ) ΓΕΝΙΚΟ ΦΙΛΟΠΤΩΧΟ 
ΤΑΜΕΙΟ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ.

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΣ ΦΙΛΑΝΘΡΩ-
ΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΡΓΟΥΣ «Η ΑΓΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ».

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) 
ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ, με διακριτικό τίτλο «ΕΣ-
ΤΙΑ», β) ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ, με διακριτικό τίτλο «Ο 
ΣΩΤΗΡ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45528 (1)

Ορισμός του Υπουργού Μετανάστευσης και 

Ασύλου ως διατάκτη για την υπ’  αρ. 153966/ 

27.05.2024 (24SYMV014847477/2024-05-30) 

σύμβαση προμήθειας και διανομής ύδατος για 

τις ανάγκες υδροδότησης της Κλειστής Ελεγχό-

μενης Δομής Σάμου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης»(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 37 αυτού.

β) του ν. 4674/20 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτι-
κή των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση 
ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και  
άλλες διατάξεις» (Α’ 53) και ιδίως του άρθρου 78  αυτού,

γ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 9 αυτού,

δ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-
μηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147) και ιδίως της παρ. 10 
του άρθρου 119 αυτού,

ε) του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 27 του 
άρθρου 65 αυτού,

στ) του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου "σχετικά με τις 
κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του 
καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)" (L 
180/29-6-2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51), ιδίως 
τα άρθρα 1, 4 και 76 αυτού,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1236

10675

14.03.2025 08:02:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10676 Τεύχος B’ 1236/13.03.2025

ζ) την υπ’ αρ. 189863/08.07.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου «Διορισμός Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 716),

η) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4), 

θ) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το π.δ. 77/2022 (Α’ 212) και το π.δ. 77/2023 
(Α’ 130),

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ια) την υπ αρ. 153966/27.05.2024 (24SYMV014847471 
2024-05-30) σύμβαση προμήθειας και διανομής ύδατος 
για τις ανάγκες υδροδότησης της Κλειστής Ελεγχόμενης 
Δομής Σάμου,

ιβ) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,

ιγ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρους του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ - Ορισμός διατάκτη

Ορίζεται ως τελικός διατάκτης για την υπ’ αρ. 153966/ 
27.05.2024 σύμβαση προμήθειας διανομής ύδατος 
για τις ανάγκες υδροδότησης της Κλειστής Ελεγχόμε-
νης Δομής Σάμου και τις δαπάνες που απορρέουν από 
αυτή, ο Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου Νικόλαος 
Παναγιωτόπουλος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αγ. Ιωάννης Ρέντη, 13 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. 3207 (2)

Παραχώρηση κατά χρήση ακινήτου στο Δήμο 
Νεάπολης - Συκεών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 18-26 του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του 

προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» 
και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοι-
νωνικής πρόνοιας Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64).

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 72 του ν. 5079/2023 «Ορ-
γανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, 
παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής 
μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215). 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 2 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

6. Το υπ’ αρ. 55451/9-12-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νεάπολης - Συκεών.

7. Την υπ’ αρ. 242/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Νεάπολης-Συκεών, όπως αυτή διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 53178/22-11-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νεάπολης - Συκεών.

8. Την υπ’ αρ. 1059/27-1-2025 Πρόταση του Γενικού 
Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής. 

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Α) Την παραχώρηση στον Δήμο Νεάπολης - Συκεών κατά 
χρήση, του αδόμητου ακινήτου με ΚΑΕΚ 191141130015 
επί της οδού Οδυσσέως και Αποστόλου Φωκά 48 στον 
Δήμο Νεάπολης - Συκεών, εμβαδού 144 τ.μ.

Β) Η ως άνω παραχώρηση χρήσης του οικοπέδου γίνε-
ται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

1. Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται σε 
δέκα πέντε [15] έτη. Ως χρόνος ενάρξεως αυτής ορίζεται 
η ημερομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Σκοπός της παραχώρησης είναι η κατασκευή και 
λειτουργία χώρων Δημοτικής Πινακοθήκης και Λαογρα-
φικού Μουσείου καθώς και η επέκταση της υφιστάμε-
νης Δημοτικής Βιβλιοθήκης που λειτουργεί στο όμορο 
οικόπεδο.

Η ως άνω παραχώρηση χρήσης των ακινήτων γίνεται 
υπό τη διαλυτική αίρεση: 

i. Της συνεχούς χρήσης του ακινήτου, αποκλειστικά 
για τον σκοπό για τον οποίο παραχωρούνται, καθώς και

ii. της έκδοσης όλων των απαιτούμενων αδειών για 
την λειτουργία των ως άνω χώρων εντός τριετίας από 
την έκδοση της απόφασης παραχώρησης.

3. Ο Δήμος Νεάπολης - Συκεών για την υλοποίηση των 
σκοπών της παραχώρησης υποχρεούται να λαμβάνει 
από τις αρμόδιες Αρχές όλες τις κατά νόμο απαιτούμενες 
άδειες και εγκρίσεις, να λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
κατά την υλοποίηση των έργων και να τηρεί όλους τους 
κανόνες ασφαλείας, όπως εκάστοτε ισχύουν, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Μετά την ολοκλήρωση των 
έργων, ο Δήμος Νεάπολης - Συκεών υποχρεούται να απο-
στείλει ολοκληρωμένο φάκελο των έργων (ενδεικτικά: 
αντίγραφα αδειών λειτουργίας των χρήσεων, όπου αυτό 
προβλέπεται) στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας. 

4. Ο Δήμος Νεάπολης - Συκεών έχει την αποκλειστική 
διοικητική, ποινική και αστική ευθύνη, για κάθε ζημία ή 
ατύχημα, που τυχόν προκληθεί από την δραστηριότητά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10677Τεύχος B’ 1236/13.03.2025

της στους παραχωρούμενους χώρους καθώς και από την 
μη τήρηση των υποχρεώσεών της.

5. Από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης παρα-
χώρησης και για το χρονικό διάστημα της παραχώρη-
σης, το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
δεν βαρύνεται με οποιαδήποτε δαπάνη σχετικά με το 
εν λόγω ακίνητο. 

6. Η παραχώρηση δύναται να ανανεωθεί κατόπιν αι-
τήματος του ωφελούμενου φορέα. Με τη λήξη της πα-
ραχώρησης ο Δήμος Νεάπολης - Συκεών υποχρεούται 
να παραδώσει τα ακίνητα. 

7. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων όρων και 
προϋποθέσεων, η απόφαση παραχώρησης ανακαλείται 
αυτοδίκαια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 3263 (3)

Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνι-
κής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
των Ν.Π.Ι.Δ: α) ΕΘΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΙΝΗΤΙ-
ΚΑ ΑΝΑΠΗΡΩΝ, με διακριτικό τίτλο «Ε.Ο.Κ.Α.», 
β), ΔΙΑΒΑΖΩ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡ-
ΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με διακριτικό τίτλο «ΔΙΑ-
ΒΑΖΩ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ», γ) ΦΙΛΟΠΤΩΧΟΣ 
ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΥΡΙΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ, δ) ΣΩΜΑΤΕΙΟ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟ-
ΤΗΤΑΣ ΔΡΑΜΑΣ.
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΚΟΣΜΕΤΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ, β) 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΡΙΖΕΣ, γ) ΓΕΝΙΚΟ ΦΙΛΟΠΤΩ-
ΧΟ ΤΑΜΕΙΟ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ.
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΣ ΦΙΛΑΝΘΡΩ-
ΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΡΓΟΥΣ «Η ΑΓΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ».
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) 
ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ 
ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ, με διακριτικό τίτλο 
«ΕΣΤΙΑ», β) ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΟΙΝΩ-
ΝΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟ-
ΛΗΣΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ, με διακριτικό 
τίτλο «Ο ΣΩΤΗΡ».

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - “Πρόγραμμα Καλλικράτης”» (Α’ 87).

4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3, του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9, του ν. 4052/2012 «Νόµος αρµοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρµογή του 
νόµου «Έγκριση των Σχεδίων Συµβάσεων Χρηµατοδο-
τικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου 
Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δηµοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνηµονίου Συνεννόησης µεταξύ της Ελλη-
νικής Δηµοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη µείωση του δηµοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονοµίας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

6. Το άρθρο 7, του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

13. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα», (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίηση της από την υπό στοιχεία 51149/20-5-2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής απόφασης των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10678 Τεύχος B’ 1236/13.03.2025

Υπουργών Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης “Πιστοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινω-
νικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού 
Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

14. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων.

15. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πιστο-
ποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως 
φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που 
μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 1922/ΙΡΙΣ:2485/ 
21-2-2025 έγγραφό του.

16. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτι-
κών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις»  
(Α΄ 22) έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων 
στο Ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων 
Κοινωνικής Φροντίδας (Β’ 22).

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Τη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
των Ν.Π.Ι.Δ.: 

α) ΕΘΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΙΝΗΤΙΚΑ ΑΝΑΠΗΡΩΝ, με 
διακριτικό τίτλο «Ε.Ο.Κ.Α.» και έδρα στην Ηλιούπολη

β) ΔΙΑΒΑΖΩ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣ-
ΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με διακριτικό τίτλο «ΔΙΑΒΑΖΩ ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ» και έδρα στην Αθήνα

γ) ΦΙΛΟΠΤΩΧΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΥΡΙΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ, με 
έδρα στη Βέροια

δ) ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-
ΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΜΑΣ, με έδρα στη Δράμα.

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
των Ν.Π.Ι.Δ.: 

α) ΚΟΣΜΕΤΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ, με έδρα στην Αθήνα
β) ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΡΙΖΕΣ, με έδρα στην Αθήνα
γ) ΓΕΝΙΚΟ ΦΙΛΟΠΤΩΧΟ ΤΑΜΕΙΟ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 

ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ, με έδρα στην Κομοτηνή.
Γ. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι-

ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.: 

- ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΣ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΡΓΟΥΣ 
«Η ΑΓΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ», με έδρα στο Άργος.

Δ. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: 

α) ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ, με διακριτικό τίτλο «ΕΣΤΙΑ» και 
έδρα στο Ψυχικό.

β) ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑ-
ΠΗΡΙΕΣ, με διακριτικό τίτλο «Ο ΣΩΤΗΡ» και έδρα στη 
Θεσσαλονίκη.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012361303250004*


